
 

           Istituti Civici di Servizio Sociale – Verona 
 
 

 

 

ORDINANZA PRESIDENZIALE   

 

n° 14/Rep. del 23 luglio 2021, Prot. n° 1794/2021 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico di advisor a titolo gratuito per prestazioni connesse a 

interventi agevolati da Superbonus 110% di cui all’art. 119 del D.L. 34/2020 convertito in Legge 

77/2020. 
 

 

IL PRESIDENTE 

Premesso che, 

 l’art. 119 del D.L. 34/2020, “Decreto Rilancio”, convertito in Legge n. 77/2020, prevede 

l’agevolazione “Superbonus” che eleva al 110% l’aliquota di detrazione delle spese sostenute 

dal 1° luglio 2020 al 30 giugno 2022 per specifici interventi in ambito di: 

 efficienza energetica; 

 antisismica; 

 installazione di impianti fotovoltaici o delle infrastrutture per la ricarica di veicoli elettrici 

negli edifici; 

 gli I.Ci.S.S. - Istituti Civici di Servizio Sociale sono proprietari di un ingente patrimonio 

immobiliare destinato in parte ad attività Istituzionale ed in tale contesto s’intende valutare la 

possibilità di poter accedere a predette agevolazioni; 

Preso atto della proposta pervenuta dal Dott. Matteo Burato, acquisita al P.G. 11776/2021, ed 

allegata sub 1) quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con la quale il 

professionista offre, a titolo gratuito, la propria collaborazione per la ricerca, attraverso l’utilizzo 

dello strumento degli incentivi fiscali di cui all’art. 119 del D.L. 34/2020 convertito nella Legge 

77/2020, di soluzioni per il recupero e efficientamento energetico degli immobili di proprietà degli 

I.Ci.S.S. destinati ad attività Istituzionale; 

     

Preso atto del curriculum rimesso dal Dott. Matteo Burato (c.f. BRTMTT73D03L781Q,) libero 

professionista di finanza aziendale (allegato sub 2 quale parte integrante e sostanziale); 

 

Dato atto che, 

- ricorrono i presupposti di cui all’art. 7, comma 6, del D.lgs 165/2001, ovvero gli I.C.i.S.S. si 

trovano nell’impossibilità oggettiva di far fronte alle prestazioni sopra rappresentate con il 

solo ausilio del personale in servizio; 

- l’incarico da ricoprire è caratterizzato da temporaneità e occasionalità ex art. 2222 del codice 

civile; 

- sono stati stabiliti i seguenti criteri organizzativi: 

a) la durata dell’incarico è prevista in anni uno dalla data di assunzione del presente 

provvedimento; 

b) per lo svolgimento dell’attività al professionista sarà consentito l’accesso alle strutture 

sociali di proprietà degli I.Ci.S.S. - Istituti Civici di Servizio Sociale, previo accordo con i 

relativi conduttori; 



c) l’incarico viene reso a titolo gratuito e pertanto non sarà corrisposto al professionista alcun 

compenso; 

- l’incarico oggetto del presente provvedimento rientra in una delle ipotesi di “tracciabilità 

attenuata” e pertanto non richiesta acquisizione del CIG (Determina n. 4 del 7 luglio 2011 

adottata dall’AVCP); 

 
Ritenuto di affidare al Dott. Matteo Burato (nato a Verona il 03.04.1973, c.f. BRTMTT73D03L781Q,) 

l’incarico di consulenza a titolo gratuito finalizzata alla ricerca, attraverso lo srumento degli 

incentivi fiscali di cui all’art. 119 del D.L. 34/2020 convertito nella Legge 77/2020, di soluzioni per il 

recupero e efficientamento energetico degli immobili di proprietà degli I.Ci.S.S. destinati ad 

attività sociale e come tale patrimonio “indisponibile”; 

 

Visti: 

- lo Statuto dell’Ente e richiamato in particolare l’art. 11; 

- il Regolamento interno per la ripartizione delle competenze del Consiglio di Amministrazione 

e del Dirigente, approvato con deliberazione 27.01.1999 n. 3 ed integrato con successiva 

09.06.2001, n. 18, entrambe esecutive ai sensi di legge; 

- la Delibera n. 36 del 30/12/2020, esecutiva ai sensi di legge, di approvazione del Bilancio 

Economico di Previsione per l’esercizio 2021; 

- lo schema di contratto allegato sub 3) quale parte integrante e sostanziale di regolamentazione 

dei rapporti tra gli I.Ci.S.S. ed il professionsita; 

 

Su conforme parere del Direttore, che attesta la regolarità dell’istruttoria, la copertura finanziaria 

della spesa nonché la compatibilità del presente provvedimento con le norme di legge e 

regolamentari vigenti; 

 

DISPONE 

 

1) di considerare le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di affidare al Dott Matteo Burato (nato a Verona il 03.04.1973, c.f. BRTMTT73D03L781Q,) 

l’incarico di consulenza a titolo gratuito finalizzata alla ricerca, attraverso lo strumento degli 

incentivi fiscali di cui all’art. 119 del D.L. 34/2020 convertito nella Legge 77/2020, di soluzioni 

per il recupero e efficientamento energetico degli immobili di proprietà degli I.Ci.S.S. destinati 

ad attività sociale e come tale patrimonio “indisponibile”; 

3) di dare atto che il presene provvedimento non comporta impegni a bilancio in quanto al 

professionista non sarà corrisposto alcun compenso essendo l’incarico svolto a titolo gratuito;  

4) di approvare lo schema contrattuale allegato sub 3) quale parte integrante e sostanziale; 

5) di attribuire immediata esecutività al presente provvedimento e di sottoporlo, ai sensi dell’art 

11 dello Statuto, al Consiglio di Amministrazione per la conseguente ratifica. 

 

--- oOOOOOo--- 

       Il Presidente               Il Direttore 

Dott. Marco Cargnelli                 Dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 
Allegati: 

1. proposta di collaborazione a titolo gratuito; 
2. curriculum dott Burato; 

3. schema contratto 

 

 



  

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DI COPERTURA DELLA SPESA: 

 

Bilancio Economico Finanziario 2021,  

 

Verona,23/07/2021                         

Il Direttore – dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Si attesta che la presente ordinanza è copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Verona, 23/07/2021                           

Il Direttore – dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Si attesta che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva. 

 

Verona, 23/07/2021 

Il Direttore- dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO E SUL SITO DELL’ENTE www.iciss.vr.it 

 

 

La presente ordinanza, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa e di quanto disposto dall’art. 7 del Regolamento di Amministrazione, è 

pubblicata all’Albo e sul sito internet degli I.Ci.S.S. – Istituti Civici di Servizio Sociale - per 

quindici giorni consecutivi dal 23/07/2021 

 

Il Direttore-dott.ssa Maria Zivelonghi 

 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

http://www.iciss.vr.it/

		2021-07-23T07:15:37+0000
	ZIVELONGHI MARIA


		2021-07-23T07:19:46+0000
	CARGNELLI MARCO




